
 
 

 

Il Prefetto della Provincia di Siracusa 
 

1 

 

Prot. n.0020440 del 20/03/2024  

  

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, regolante il rapporto di impiego del 

personale della carriera prefettizia, nonché il conferimento e la revoca degli 

incarichi di funzione dirigenziale ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti (artt. 10-

12); 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020, recante l’individuazione dei 

posti di funzione dirigenziale non generale da attribuire, nell’ambito delle 

Prefetture-Uffici territoriali del Governo, ai dirigenti della carriera prefettizia, ai 

sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 139/2000 e dell’art. 10 del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 26 gennaio 2021, recante la graduazione delle 

posizioni funzionali dei dirigenti della carriera prefettizia; 

 

VISTA la Tabella 2 H dell’allegato A del citato D.M. 5 novembre 2020, che prevede per 

questa Prefettura n. 9 posti di funzione di cui n. 6 conferibili a dirigenti con 

qualifica di viceprefetto e n. 3 a dirigenti con qualifica di viceprefetto aggiunto; 

 

VISTO il decreto prefettizio n. 3242 del 18/01/2021 con il quale è stata conferita al 

viceprefetto aggiunto, dr.ssa Sara Marano, la titolarità dell’incarico di Vicecapo di 

Gabinetto – Dirigente in posizione di staff presso questa sede per il periodo di 

cinque anni a decorrere dalla data del 18/01/2021; 

 

VISTO il decreto prefettizio n. 13728 del 28/02/2023, con il quale è stato conferito al 

viceprefetto aggiunto dr.ssa Sara Marano, l’incarico ulteriore di Dirigente 

dell’Area IV – “Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione”, a titolo di 

reggenza verticale, per il periodo di un anno a decorrere dalla data di registrazione 

del medesimo provvedimento da parte della Corte dei Conti – sez. controllo (19 

aprile 2023); 

 

CONSIDERATO che, con nota n. 17230 del 7.03.2024, ai sensi della Legge 7 Agosto 

1990 n. 241, è stata data comunicazione, ai dirigenti in servizio in questa Sede, 

dell’avvio del procedimento di conferimento dell’incarico di direzione dell’Area 

IV, la cui scadenza è prevista il prossimo 19 aprile 2024, specificando, nel 

contempo, i criteri da osservare per il conferimento del predetto incarico; 

 

CONSTATATO che attualmente prestano servizio presso questa Prefettura n. 2 viceprefetti 

e n. 2 viceprefetti aggiunti; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 19046 del 16/03/2021, secondo cui per 

i “posti di funzione che, a seguito della procedura di interpello, risultino privi 

di titolare, anche per situazioni di rilevante scopertura di organico” è 

possibile conferire, a titolo di reggenza, “l’incarico per un anno, 

eventualmente prorogabile per analogo periodo”;  



 
 

 

Il Prefetto della Provincia di Siracusa 
 

2 

 

 

RAVVISATA l’esigenza di far ricorso all’istituto della proroga, anche in ragione del fatto 

che i due viceprefetti attualmente in servizio presso questa Prefettura sono tutti 

titolari di incarico dirigenziale, nonché destinatari di incarichi conferiti a titolo di 

reggenza orizzontale; 

 

RAVVISATA, alla luce delle motivazioni sopra esposte, ed in ragione della imminente 

scadenza del predetto incarico di direzione dell’Area IV, conferito col predetto 

decreto prefettizio n. 13728 del 28/02/2023, la necessità di prorogare il medesimo 

incarico, anche in applicazione del principio di economia procedimentale, al fine di 

assicurare la continuità dei servizi e dei procedimenti di competenza dell’Area; 

 

CONSIDERATO che la riorganizzazione degli uffici risponde alla fondamentale 

esigenza di garantire sia una azione improntata all’osservanza dei criteri di 

efficacia, efficienza ed economicità sia una equilibrata distribuzione degli 

incarichi dirigenziali tra il personale della carriera prefettizia attualmente in 

servizio presso questa Prefettura; 

 

VISTI il curriculum e l’esperienza acquisita dal viceprefetto aggiunto dr.ssa Sara Marano 

nella direzione dell’Area IV;  

 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità immediata del viceprefetto aggiunto, dr.ssa 

Sara Marano all’assunzione, a titolo di proroga, dell’incarico di direzione 

dell’Area IV; 

 

ATTESO che secondo la giurisprudenza contabile l’attribuzione di incarichi di 

reggenza orizzontale e verticale non comporta aggravi per il bilancio statale, in 

quanto per la retribuzione accessoria è previsto dall’art. 32 del D.lgs. n. 

139/2000 apposito fondo di finanziamento (C.d.C., Sez. Centr. Controllo di 

legittimità, Delib. n. 2/2008/P); 

 

RITENUTO di prorogare, per le motivazioni sopra esposte, l’incarico di Dirigente 

dell’Area IV – “Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione”, a titolo di 

reggenza verticale, al viceprefetto aggiunto dr.ssa Sara Marano, per il periodo di 

un anno, così da soddisfare i requisiti di “eccezionalità e limitatezza 

temporale” della reggenza, sanciti dalla giurisprudenza contabile (C.d.C., Sez. 

Centr. Controllo di legittimità, Deliberazioni n. 2/2008/P e n. 13/2008/P); 

 

VISTA la dichiarazione, ai sensi dell’art. 20, c. 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, 

n. 39, resa dalla dr.ssa Sara Marano, relativa alla insussistenza delle cause di 

inconferibilità ed incompatibilità dell’incarico dirigenziale di cui trattasi;   

 

VISTO il D.P.R. n. 247/2002 che all’art. 4, comma 7, prevede l’informazione 

successiva alle Organizzazioni sindacali rappresentative del personale della 

carriera prefettizia in ordine ai provvedimenti e agli atti di gestione rilevanti ai 



 
 

 

Il Prefetto della Provincia di Siracusa 
 

3 

 

fini del buon andamento degli uffici, nonché sulla costituzione, modificazione 

ed estinzione del rapporto di impiego; 

 

DECRETA 
 
al viceprefetto aggiunto dott.ssa Sara Marano, nata a Siracusa il 28/11/1988, è prorogato 

l’incarico di Dirigente dell’Area IV – Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione, 

a titolo di reggenza verticale, a decorrere dal 20 aprile 2024, per il periodo di un anno. 

 

Alla predetta Dirigente è assegnata la trattazione delle materie rientranti nelle 

competenze della predetta Area funzionale, così come previste dalla Tabella 3 – 

declaratoria dei procedimenti e delle attività relative a ciascun ufficio dirigenziale non 

generale nell’ambito delle Prefetture – Uffici territoriali del Governo, contenuta 

nell’allegato A del citato D.M. 5 novembre 2020. 

 

Nell’ambito della dotazione organica della Prefettura – UTG, alla medesima dirigente 

vengono confermate le risorse umane e strumentali attualmente assegnate all’Area IV – 

“Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione”.    

 

Con separato atto, si provvederà ad assegnare gli obiettivi da raggiungere 

nell’espletamento della propria attività. 

 

Il presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae ed alla dichiarazione di 

insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità, resa ai sensi dell’art. 20, 

comma 1, del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, verrà trasmesso alla locale Sezione Regionale 

della Corte dei Conti per il controllo di legittimità ed alla Ragioneria Territoriale dello 

Stato per il controllo preventivo di regolarità contabile, nonché alla Direzione Centrale 

per le politiche del personale dell’Amministrazione Civile e alla Direzione Centrale per 

le risorse finanziarie e strumentali del Dipartimento per l’Amministrazione Generale, 

per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse strumentali e 

finanziarie del Ministero dell’Interno. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro i termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di notifica. 

 

Siracusa, 20 marzo 2024 

 

IL PREFETTO 

(Moscarella) 


		2024-03-20T12:24:51+0100




